sine hæsitacione colligatur, idem probandum esse, si quid ob falsam causam promissum sit. Dicit enim & hic potuit, quod est in l. i. in prin. §. de pig. facilius rei ob falsam causam datæ retentionem possidenti dari, quam rei ob eandem causam promissæ stipulatori competere actionem. Ita demum res certa efficitur, si alicubi traditum sit, falsam causam, vt legato non officit, sic nec officere stipulationi. Id cum factum sit hoc loco, melius est & tutius hunc retineri, quo omnis vel controuersia, vel dubitatio præcidatur. Idque eo etiam diligentius faciendū est, quod ne sic quidem caret ea sententia sua dubitatione, aduersus quam etiam nunc nobis confirmanda est. Cur enim hæc verba, *dotis nomine*, non potius sic accipiuntur, vt, si dos data fuerit, centum promissa debeantur: si non sit, non debeantur? An causa & ratio promittendi frustra adiecta est? atqui omnis oratio in re dubia sic accipi iubetur, vt aliquid egisse videatur, nec sit inutilis. *l. si quando supra. de leg. i. l. quoties in stipulationibus. inf. eodem. l. quoties in. sup. de rebus dub.* Nos vero causam præteritam pro non adiecta esse dicimus, eoque nec nocere. Aliter, fateor, interpretari oporteret adiectionem in re dubia, & voluntate obscura. At in re certa semper id sequendum est, quod actum esse constabit. *l. semper in stipulationibus. inf. de reg. iur. l. quidquid. inf. eodem.* Id autem hic sensum esse a promissore, ne falsa causa præterita noceret, ex eo apparet, quod qui eam causam adiecit, donare voluit. Quæ ratio a Paulo redditur in *l. in summa. §. id quoque. sup. de cond. ind.* Sed vnde hic animus donandi colligitur? Non tam colligitur aliunde, quam vltro se ostendit. Agimus enim de eo, qui eam causam adiecerit, propter quã dare non cogetur; de eo, cui liberum fuerit, nõ dare. Certi autem iuris est donari intelligi, quod nullo iure cogente conceditur. *l. donari. §. de don.* Nec tantum ad eum, qui dat aliquid, sed etiam ad eum, qui promittit, hæc definitio pertinet. *l. Campanus. §. de op. lib.* Cur t̄ ergo de re ob causam futuram data aut promissa idem dicere non licet, in qua tamen constat causam non frustra adici, sed si ea secuta non sit & datum & cautionem condici posse? Quia ob causam futuram qui dat, eam causam sequi vult, quia & causa sequi potest; quod si sequi non possit, vt quia esset impossibilis, cessare hic quoque; conditio. *l. dictam. C. de cond. ob caus. dat.* Qui autem dat ob causam præteritam, perspicuum est, eum non sic dare, quia causam sequi velit; cum aut iam sit impleta, aut si non est, non possit amplius in præteritum impleri. Sed t̄ cur debetur potius, quod ob causam præteritam promittitur, licet causa falsa sit, quã si quid promittatur sub conditione in præteritum concepta; veluti, *si rex Parthorum vicerit*, vbi certum ius est, si conditio falsa sit, iam ab initio nihil deberi? *l. conditio. inf. eod. §. conditiones. Inst. eo.* Conditionis adiectæ hæc vis est, & manifesta significatio, vt qui eam adiecit, nihil deberi velit, nisi illa extiterit. Ideo de causa falsa etiam in legatis hoc seruatur, vt si conditionaliter concepta sit, inutile sit legatum. *l. demonstratio. §. quod autem. §. de cond. & dem. §. longe. Inst. de leg. quod multo magis in stipulationibus recipiendum est. Non eandem significationem habet ratio legandi, promittendiue; id est, causa. Conditio omnis de affirmatione quid detrahit, ac velut excipit. Ratio nõ minuendæ propositionis, sed confirmandæ causa adhibetur, vt potius eam ponere, ac quodammodo magis statuere videatur. Sed vt nihil obstant cetera:*

tamen quæritur: quomodo non videatur pugnare cū hæc sententia, quod Vlpianus scribit in l. 2. §. circa. §. de dol. ma. & me. exc. semper doli exceptionem nocere ei, qui sine causa quid sit stipulatus. Nam t̄ hoc fecisse videtur is, qui ob causam falsam præteritã stipulatus est. Quid est enim falsa causa, nisi ea, quæ nõ est? Et dicendum est, esse quidem hic promissionem sine ea causa, quæ adiecta fuit: sed non ideo esse sine causa. Illa enim priore detracta superest donationis causa, ob quã eum semper promittere diximus, qui ob falsam causam promittit. Hæc abunde iusta dandi, promittendiue causa est, quod promissor donare, & liberalitatem exercere voluit: alioqui ex donatione nunquam dominium transferretur: cum nunquam nuda traditio transferat dominium, sed ita, si causa aliqua iusta præcesserit, propter quam traditio sequeretur. *l. nunquam. §. de acq. re. do.* hinc titulus pro donato inter iustissimas causas rerum transferendarum. *tit. pro donato. D. & C.* Et hæc quidem in promissore, qui sciuit causam, ob quam promittebat, falsam esse, expeditam rationem habent; qualis est maritus, qui proponitur, qui an dotē accepisset, necne, ignorare non potuit. At t̄ quid, si in ea causa errarit promissor: putarit forte dotem patri suo datam; putarit negotia sua gesta esse, quæ non erant, & ob eã causam quid promiserit? Et in specie proposita dotis placuit, maritum, si per errorem plus promiserit, quam accepisset, non plus debere, quam quanta dos fuisset. *l. penul. §. mulier. §. solut. mat.* Et recte. Non enim donare voluit, qui se dotis nomine teneri putabat, quique teneretur re vera de eadem reddenda, si illa numerata esset. Aliud probat Paulus in *l. leg. in summa. §. id quoque. de cond. ind.* si quis dederit ob causam, quia negotia eius gesta sint ab eo, cui dedit. Vult enim eum donasse videri, eoque & datum repetere nõ posse, etsi falso ita factū esse sibi persuaserit. Recte hoc quoque; nec est superiori contrarium. Et si enim dantis negotia gesta sint; non tamen ideo is gerenti propter operam administrationis obligatur. Quare licet gesta putet, quæ gesta non sunt: quia tamen scit, etsi id factum esset, se dare non cogi, ideo si det, donare intelligitur. Refert igitur, qualis sit causa falsa, propter quã quis promiserit, vtrū ea, ex qua si vera esset, cogetur dare, an vero ea, ex qua non cogetur: vt si quidẽ ob illam ab errante promissum sit, exceptione tutus promissor actionem non meruat: sin ob hæc promissum fuerit, pariter & a sciente & ab errate promissum debeatur. Quod tamen ad centum dotis nomine promissa attinet, de quibus hic agitur, semper meminisse oportebit, illa deberi hac conditione: quæ hic adiecitur, *si de mortuo promissa sint.* Nam t̄ constat matrimonio, si promittantur, ideo stipulatio non valet, quia donationis causa sit, vbi promissor, quod non accepit, eoque non debet, sciens promittit. *l. Campanus. sup. de op. lib.* quemadmodum & is intelligitur donare, qui sciens indebitum soluit. Donatio autem inter virum & uxorem iure prohibetur. *l. i. §. 2. & 3. supra. de dona. int. vir. & vxor.* Ac vir & vxor constante matrimonio esse intelliguntur: soluto esse desinunt. Hęc de ea summa dicta sunt, quæ dotis nomine a viro promissa est, cum maritus prius eatenus nihil dotis nomine accepisset. De t̄ ea, quam accepit, & quam soluto matrimonio promittit, quoniam satis constat, illam deberi, solum id hoc loco obseruandum est, quod dicitur, eam actione de dote deberi, id est, ita deberi vt ea actione exigere possit. Cur non potius

potius dixit conditione certi ex stipulatione? An quod hic stipulatio fuit inutilis? Sed nihil proponitur, cur non sit utilis. Non enim hic bis dos promittitur, vt quis dicat posteriore stipulatione nihil agi, *ex l. qui bis. §. eod.* sed semel tantum: cum prius non fuerit stipulanti promissa, sed numerata duntaxat, ac proinde actione de dote debita. Sed etsi prius stipulanti promissa esset, nõ eo minus valerit stipulatio posterior. Nõ enim posteriore idem promittitur, sed amplius: quoniam priore actione dos exigere solum potest post annum, inter usurio medii temporis promissori constituto. *l. unica. §. ex actio. C. de rei vxor. ac.* Ex posteriore autem stipulatione debetur statim detractio inter usurio temporis. Interim hic placet agi posse & pristina actione, si vxor velit. Vnde intelligitur, priorem obligationem posteriore stipulatione quamuis pleniore nouatam non esse. Quod si post constitutionem Iustiniani, quæ est de nouationibus, scriptum esset, res non haberet dubitationem: cum ita constitutum ab illo sit, in vniuersum non fieri nouationem, nisi nominatim dictū sit, vt fieret. *l. vlt. C. de nou.* Nunc autem a veteribus iuris auctoribus hoc scriptum est, apud quos in specie huius loci, & similibus, nouationem sine alia aperta conuentione admissam fuisse ex eadem illa constitutione Iustiniani constat. Sed, quod eadem constitutio declarat, quemadmodum maxima pars ex adiectione nouæ personæ, aut rei, nouationem colligebat, ita erant ex veteribus, qui eam non admitterent, nisi vbi de ea constaret: fuerunt enim discrepantes de hac re veterum sententiæ. In his posterioribus fuisse Proculum & Pomponium, ex hoc loco coniecturam facere possumus.

*L. Si id quod aurum. XXII.*

*Paulus lib. 9. ad Sabinum.*

*Si id, quod aurum putabam, cum as esset, stipulatus de te fuero; teneberis mihi huius aris nomine, quoniam in corpore consenserimus. Sed ex doli mali clausula tecum agam, si sciens me feceris.*

S Y M M A R I A.

- 1 Nihil agitur inter eos, qui in corpore dissentiunt.
- 2 Error nominis, si de corpore contrahentes consentiant, obligationem non impedit.
- 3 Si in corpore consensus est, licet in materia erratum sit, contrahitur stipulatio.
- 4 Error in materia vitiat venditionem, & cur diuersum in stipulatione.
- 5 Aere pro auro vendito, si auri quid admixtum massa habeat, valet venditio.
- 6 Ad quid teneatur promissor, si in materia erratum sit.
- 7 Quomodo accipiendum, quod de doli clausula in h. l. dicitur, & quid doli clausula contineatur.
- 8 Quando de dolo actio in proposita stipulatione locum habeat.

Postquam, vt posuimus initio, & ad l. §. stipulatio. sup. stipulatio contractus est, eoque nisi ex vtriusque consensu non valet: consequens est, inter eos, qui in re, de qua stipulatio fit, dissentiunt, nullam contrahi obligationem. Inde quæsitum, qui videantur consentire de re, qui dissentire. Et de duobus inter oēs conuenit: primum non consentire eos, proinde t̄ & inter eos nihil agi, qui in corpore rei dissentiant, vt, si vnus stipuletur Stychem, alter se de Pamphilo interrogari existimans, quem Stychem vocari putet, spõ-

deat. *l. inter. §. i. l. continuus. §. i. §. eod. l. in venditionibus. §. de cont. emt.* E diuerso t̄ consentire omnes, quod satis sit ad obligationem de re contrahendam, qui de corpore & materia seu substantia rei consentientes errant, tantum in rei nomine: quia nihil nomen de re mutet, imo nec quidquam ad rem pertineat, si alio modo de re cõstet. *l. si in nomine. d. l. in venditionibus. de cont. emt. §. si quis in nomine. Inst. de leg.* Tertium olim habuit, & habere etiamnum dubitationem potest, de quo hic agitur, si t̄ forte de corpore rei inter se contrahentes consentiant, sed dissentiant in materia, vt si quis massam re vera æream stipuletur, quã auream putet, an de eo corpore saltem contrahatur obligatio, quia in eo consensus est; an vero, quia erratum est in materia, id est, in materia dissensus, nihil agatur: constat enim non consentire eos, qui errant. *l. 2. supra. de iud.* Et placuit, ipsum corpus, in quo consensus est, deberi. Recte: nihil enim hic amplius exigebat stipulatio, quam consensus, quem hæc tunc interuenisse apparet. Quæ enim non consentiunt, qui errant. Fateor, in eo in quo errat, ac ne in eo quidem obligationem contrahi vere dicitur. Sed in quo non errant, in eo ab his consensus esse negari non potest. Erratum est in materia: ne aurea quidem materia debebitur ex stipulatione: alioqui deberetur res alia, quam quæ in stipulatum deducta est. Sed consensus est in corpore: vel ipsa ratio superior hoc efficit, vt ea commutata iam de corpore obligatio contrahatur propter cõsensum. Qua ratione idem & in omni alio contractu probandum est, si modo eiusmodi sit, vt quemadmodum in stipulatione, sic in eo is, qui rem accipit, nõ ita obligetur, vt pro ea realiquid vicissim ei, vnde accipit, præstare debeat. Et ideo in pignore, si debitor cū es pignori daret, affirmarit hoc aurum esse, atq; ita pignori dederit, placet æs pignori obligari, quia in corpore consensus sit. *l. i. in fin. sup. de pig. ac.* Alia t̄ causa visa est emtionis & venditionis, in qua si in corpore non erretur, sed error sit in substantia, seu in materia (nam hæc pro eodem ab Vlpiano usurpari in *l. in venditionibus. §. vlt. & l. quid tamen. sup. de con. emt.* exempla, quibus ille hæc quæstionem explicat, & quibus promiscue hæc verba attribuit, satis indicant) si, inquam, erretur solum in materia, veluti si quis ignorans æs pro auro ignorantem vendat, scribit ille supra scriptis in locis nullam esse venditionem. An quod emtio bonæ fidei contractus est, stipulatio stricti iuris? Ne id dixerimus. Nam primū refelletur hæc ratio exemplo pignoris, in quo dando cum contractus agatur, quem bonæ fidei esse cõstet. *§. actionum autem. Inst. de act.* tamen etsi in materia eius erratum sit, nihilominus pignus contrahi receptum est, vt supra diximus. Deinde cum in emtione in materia tantū erratum est, aut dicemus in corpore consensus esse, aut non esse. Si consensus est, tantū abest, vt propterea negare debeamus in eo emtionem contrahi, quia emtio bonæ fidei sit, vt hac ratione efficiatur potius, tanto magis emtionem in corpore valere debere. Nusquam enim magis conuenit ea seruari, de quib. conuentum est, quam in iudicio bonæ fidei; cum nihil magis bonæ fidei congruat, vt est in *l. ex emto. in prin. §. de cont. emt.* Sin fatemur in corpore consensus non esse, cū error est in materia: recte quidem dicitur in eo emtionem nõ contrahi; sed causa in eo erit, non quia emtio sit bonæ fidei, sed quia sit contractus, qui ob eã causam consensus desiderat, ac sine cõsensu nullus est. Atqui stipulatio nõ minus

contractus est, nec magis sine contrahentium consensu, quam emtio, aut vili alii contractus, perficitur: ut si in stipulatione proponantur contrahentes in corpore rei alicuius non consentire, nihil magis obligatio contrahitur, quam in emtione. *d. l. inter. §. 1. infra.* Ex quibus apparet, cum negotiatur & in emtione, & in stipulatione, cum in corpore non erratur, sed erratur in materia, a obligatione in eo corpore contrahatur, quaestione non in eo esse, qualis sit contractus, de quo agitur, bonae fideine, an stricti iuris; sed an in corpore eius rei consensum sit, in cuius materia erratum fuit: ut si consensum est, pariter de eo contrahatur obligatio & in stipulatione & in emtione, atque a leonem emtione multo magis: si autem consensum non erit, tum pariter ne ex stipulatione quid quidem obligatio debeat. Secundum hoc dicemus, quod stipulatio valet, cum in materia erratum est, eo fieri, quia nihilominus in corpore rei consensum sit: quae ratio hoc loco redditur. quod autem in eodem errore emtio non valet, contraria de causa evenire, quia scilicet in eo genere contractus propter errorem in materia fiat, ut emtor ne in corpore quidem ipso rei venditae consensisse intelligatur. Vnde in *d. l. in venditionibus. §. l. quid tamen de contr. em.* obseruabimus nusquam ab Ulpiano quaestionem ita proponi, ut dicat consensum esse in corpore, erratum in materia: sed semper ita, ut dicat erratum in materia, non erratum in corpore. Sed vnde in eodem errore sensus contrahentium dissimilis? Mirata ratio utilitatis creditoris in utroque genere hanc voluntatis dissimilitudinem facit. Nam in stipulatione qui certum corpus stipulatur, pro eo corpore nihil praestat, & dum nihil praestat, interest illius tale corpus habere potius, quam nullum. Eo etiam non minus consentire intelligitur, ut id, quod sine incerto modo potest, habeat. In emtione contra est pretium constitutum, quod pro massa aerea, quam auream putabat, debeat praestare. Hac conditione massam habere venditam non modo illi non expedit, sed et maxime est damnosum. ob hanc causam in materia dissentiens, eamque non habens, quam cupiebat, ne in corpus quidem consentire intelligitur, ut id pro pretio constituto habeat. Quod tamen dicimus in emtione errorem in materia officere emtioni, si aes pro auro veniat, ita admissum est, si massa nihil inauratum, seu nihil auri admixtum haberet. Quod si haberet, placuit venditionem valere quasi aurea vendita, etsi aurum esset deterius. *l. aliter. §. d. l. quod tamen. §. de cont. em.* Neque offenditur haec sententia, cum in *l. cum ab eo. §. ult. §. de cont. em.* dicitur nulla esse emtio, si quis mensam argenteo cooperata mihi ignoranti pro solida vendiderit imprudens. Non enim ideo mensa argentum admixtum habet, si est argenteo cooperata. Operimentum mensae, seu lamina illa, quae mensam operit, non est ex mensa, siue mensae pars non est. Necessse est enim aliud esse mensam, aliud id, quo mensa cooperitur. Quod si etiam operimentum mensae pars dici possit: tamen perspicuum est non esse partem cum reliqua mensa confusam, ut propterea dici possit mensa pro solido, & in omnibus partibus argentea, quod supra requirebamus. Sed de eo alias opportunius, cum de emtione dicemus. Redeo ad stipulationem, in qua volumus errorem, id est, dissensum in materia nihil obstare stipulationi, si in corpore consensum sit. Sed tamen quid debeat ex hac stipulatione; utrum sit solum corpus, quod aes fuit, an vero quod mea interest aureum fuisse, uti putabam? Te-

neberis mihi, inquit Paulus, huius aëris nomine. Et hoc quidem consequens est, ut huius saltem nomine mihi teneris, si in hoc corpore consensus est, & hactenus stipulatio contracta. Sed tamen quid tibi vult, quod ille subicit: *Sed ex doli clausula tecum agam, si sciens me fefelleris?* Nam his verbis contineri correctionem precedentium apparet. An igitur hoc sentit, te non teneri huius aëris nomine, si sciens me fefelleris, nisi doli clausula adiecta fuerit in stipulatione (de hac clausula dicam paulo post) hac quidem adiecta, tum eodem nomine ex ea agi posse: non adiecta autem, te nullo modo teneri? Non hoc sic debet accipi: siue enim sciisti aëris esse, quod aurum putabam, siue & tu aurum aequè putasti, semper id corpus, quod fuit, promissisti, quod ego a te sum stipulatus: atque ita in idem corpus a nobis consensus est; proinde, ut dixi, & de eo stipulatio contracta, ex qua & mihi ex stipulatione eo nomine actio, siue de dolo mihi a te ex doli clausula nominatim cauerim, siue non cauerim. Et stulte metuemus in proposito, ne dolo tuo interveniente doli mali exceptione summoueatur petitio, si de dolo mihi non caueris. Quod enim dicitur in *l. dolo. Cod. de inutil. stipula.* Dolo vel metu adhibito actio quidem nascitur, si subdita stipulatio sit; per doli mali tamen, vel metu exceptionem summoueri petitio debet: de eo dolo dictum est, quo deceptus a stipulatore promissor stipulanti promissit. Nam cui datur exceptio, nisi promissori, aduersus quem ex ea stipulatione agitur? atqui decepto datur doli exceptio aduersus decipientem actorem, ne ei dolus suus proficiat. *l. supra de dolo. ma. exc.* decipienti vero eandem exceptionem dari aduersus deceptum actorem plane absurdum est. Quod enim haec exceptio promissori? nempe ut fateatur se decepisse stipulatorem, & ideo postulet, ne stipulatio valeat, aut ne ex ea teneatur, id est, ut dolus suus sibi proficiat, aut certe ne noceat. Quae postulatio & defensio ut improba omnibus legibus, omni iure repudiata est. *l. transactio finita. Cod. de transf.* Et doli actio, & exceptio doli introductae sunt, ne cuiquam malitia sua lucrosa sit, aut aliis damnosa. *l. supra de dolo. dicit. l. supra de dolo. ma. exc.* Nos vero hic exceptionem dabimus, quo rei equitas inuertatur, ut dolus suus decipienti proficiat, noceat decepto stipulanti? Denique generale illud teneandum est; deceptis, non decipientibus iura optulatur. *l. 2. §. 1. supra ad Vol.* Sit igitur hoc ratum, si id, quod aurum putabam, cum es esset, mihi imprudenti promiseris, semper teneri te mihi eius aëris nomine, etsi nulla doli clausula adiecta fuerit, qua mihi de dolo tuo caueris. An ergo Paulus significat potius dolo a te adhibito, & doli clausula adiecta, non teneri te ex reliqua stipulatione, sed ex doli clausula; remoto autem dolo, aut non adiecta doli clausula, ex reliqua stipulatione agi posse? Sed neque hoc verbis conuenit, & per se est nugatorium. Nam de actione ex stipulatione, & promissione aëris nihil prius dixerat; ut ad eam actionem non possit correctio sequens referri. Tum autem etsi ex doli clausula agitur, tamen agitur ex stipulatione: quia haec clausula stipulationis pars est. Ergo in eo correctio est, quod dixit Paulus: te mihi teneri huius aëris nomine, huius aëris nomine dixit, non amplius. Id ita temperat, & interpretatur, ut si quidem me non fefelleris, teneris mihi huius tantum aëris nomine: si sciens me fefelleris, ego ex doli clausula tecum agam, id est, in id, quod mea interest me abs te non decipi, cuius nomine agitur ex doli clausula, ubi

*L. Si ex legati causa. XXIII.*

Pomponius lib. 9. ad Sabinum.

*Si ex legati causa, aut ex stipulatu hominem certum mihi debeas: non aliter post mortem eius teneris mihi, quam si per te steterit, quo minus vivo eo eum mihi dares. quod ita fit, si aut interpellatus non dedisti, aut occidisti eum.*

SUMMARIA.

- 1 *Res utiliter promissa si sine culpa debitoris dari posse definat, perimitur obligatio.*
- 2 *Generalem esse huius definitionem ad omnem rem quamvis ex causa debitam, mobilem, immobilem, animatam, inanimatam, certam speciem & quantitatem pertinentem.*
- 3 *In incertis, quia non pereunt, casus non liberat debitorem.*
- 4 *An corpore debito perempto ad estimationem saltem teneatur debitor.*
- 5 *Rebus nostris demortuis etiam quod ex his superest, nostrum est.*
- 6 *Culpa debitoris interveniente perpetuatur obligatio.*
- 7 *Quando intelligatur per debitorem stare, fieri; seu quando videatur in eo culpa esse, quo minus detur.*
- 8 *Quatenus qui interpellatus non dat, moram facere dicatur.*
- 9 *Differendi iusta causa, qua a mora debitorem excusant, quatuor.*
- 10 *Aduersus quos, quibus in rebus, & a quibus creditoribus non exigatur interpellatio.*
- 11 *Interitu naturali si perierit res, qua penes creditorem fortassis erat eodem modo peritura, an nihilominus post moram teneatur debitor ad estimationem.*
- 12 *L. si plures. §. ult. de pos. interpretatio.*

ubi illa interposita est. Quapropter si me non fefelleris, hoc statuendum est, nullo modo me tecum agere posse, nisi eius corporis nomine, quod in stipulationem deductum est, ut quale est, tale detur. Quod duobus temporibus contingit. Vnum est, cum & ipse ignorasti aëris esse, quod aes erat: alterum, cum sciisti quidem, sed pariter & ego. Nam si ignoras, dolo careres, eoque non fallis, certe non fallis sciens. Si ambo sciimus aëris esse, etsi dolo non vacas, tamē ideo non fallis scientem, quia non fraudantur, qui sciunt, & consentiunt. *l. nemo videtur. inf. de regulis iur.* neque vero certiorari debuit, qui non ignorauit. *l. 1. in fin. supra de act. emt.* E conuerso si sciens fefelleris, quod ita fit, si sciens aëris esse tanquam aurum promissisti ignoranti; intelligendum est, non iam eius tantum corporis nomine, quale fuit, te mihi teneri, sed amplius, si doli clausula addita fuit, teneri te ex ea clausula in id, quod mea interest, aureum fuisse, quod fuit aëreū. Id efficit doli clausula, qua Paulus ait, me hoc casu tecum acturum. Est enim doli clausula in stipulatione ea pars stipulationis, qua promissor certis rebus in stipulatum deductis, tandem generaliter cauet stipulanti, dolum malum a se abesse, abfuturumque esse. *l. doli. 119. l. ex ea parte. 121. l. si ita quis. 135. §. ult. infra eodem.* His verbis cum promittat quis se non facturum, intelligimus, si contra fecerit stipulationem aduersus eum committi in id, quod stipulatoris interest, sicut euenit in omnibus faciendi obligationibus. *l. si poenam. l. quoties quis. infra eodem.* Ita in specie proposita in hoc tecum agam, quod mea interest in eo corpore, quod promittebatur, abs te non decipi, seu quod interest aureum fuisse, quale a me putabatur. Eo autem quod mea interest, continetur auri aestimatio, quae futura esset, si me non fefelleris; & praeterea si quod damnum ex eo errore natum sit, quod aurum me abs te accepisse sim arbitratus. In quo haberi debet, si quos sumtus in ea re exornanda fecerim, qui aureo corpori conueniebant, aut si quid eo corpore tanquam auroo vedito ego emtori ex emtione praestare debeam ob id, quod repertum sit non esse aureum. *argumen. l. Aristot. §. ultim. sup. de don.* Haec enim sunt, quae habere potuerim, si aurum fuisset, quod aes fuit. Id autem, quod interest, est id, quod mihi abest, quodque habere potui. *l. si commissum. inf. rem ratam hab.* hoc ergo est, cuius nomine agi posse Paulus vult intelligi, cum ait, me tecum acturum ex doli clausula. Et quid, si doli clausula praetermissa erit? Significat te mihi amplius, quam aëris nomine ex stipulatione non teneri. Sed ex stipulatione, inquam. Ceterum si corpore abs te accepto, quod aurum putabam, aliquid eorum contigerit, quae supra dixi, de dolo actio mihi aduersus te dabitur, ut ea praestes, quae si abs te essem admonitus, mihi non abessent. *d. l. Aristot. §. ult. de don.* Nam ut auri corporis aestimationem praestes, actione de dolo consequi non possum. Actio de dolo de indemnitate est. *l. rei quam. §. de dol.* siue de eo, quod propter dolum mihi damni accesserit. *l. cum quis persuaserit. eo.* Nunc autem auri corporis aestimatio non abest mihi, quia me celasti es esse, quod promittebas; sed quia id corpus te vera aes fuit. Nam etsi me admonuisses, non ideo tamen auri aestimationem essem consecutus: aut enim idem corpus essem stipulatus; & nihil nisi aes stipulatus essem: aut stipulatus essem corpus aureum in genere; & quis scit, an id promissurus essem, ut quis dicat aureum corpus huic, de quo agitur, simile mihi ex promissione tua accedere potuisse?

VT quod natura aut iure dari non potest, frustra promittitur, omninoque in obligationem deduci non potest, *l. si stipulor. inf. eod.* sic quod dari poterat, ab initio utiliter promissum, si postea sine culpa debitoris dari posse definat, & ipsum ita definit deberi, ut statim perimatur obligatio, omninoque debitor liberetur. *l. 1. Inst. de inutil. stip.* Efficitur utrumque ex eo principio, quod de omni obligatione recte constitutum est, impossibilium nullam esse obligationem. *l. impossibile. inf. de regulis iur.* Id enim vniuersim definitum de omni obligatione, pariter & ad contrahendas obligationes, & ad contractas pertinet: ut quemadmodum rei impossibilis obligatio contrahi non potest, quia finis obligationis repugnat: sic nec ea, quamuis initio recte contracta, possit consistere, cum sine culpa debitoris coepit praestatio esse impossibilis, ob eandem causam. Inde dictum, evanescere obligationem, cum in eum casum recidit, a quo incipere non poterit. *l. pro parte. sup. de seruit.* Ex his principiis haec nata sunt: primum quod de interitu hic traditur, & *l. Titia. §. ultim. de leg. 1.* debitorem, si per eum non steterit, quominus daret, interitu rei debita liberari: deinde & illud, quod eiusdem rationis est, & ad interitum quaedam civilem pertinet, eodem modo liberari debitorem, si cum per eum non steterit, quominus daret, res exempta sit hominum commerciis: veluti si res profana, sacra, Stychus, liber factus sit: de qua specie in *l. inter. §. sacram. inf. eod.* Et tamen quamquam de homine certo debito hic concepta est definitio, & eo, qui ex legati causa, aut ex stipula-

tu debeat: tamen vniuersi generis hæc definitio est ad omnem rem pertinens, quæ debeat: siue ea mobilis sit, siue immobilis; siue animata, siue inanimata; & siue certa species sit, siue quantitas certa, puta quæ in arca est: nec quidquã refert, quæ ex causa debeat. *l. si certus. 37. j. l. cum res. §. vlt. sup. de leg. 1. in ratione. §. verum. sup. ad leg. Fal.* scilicet in omnibus eadem iuris ratio est: vt perspicuum sit, quæ de certo homine, aut causis addita sunt, exempli causa addita esse, vt res esset planior. Et ideo regula generaliter concepta est in *l. quod te. §. si cert. pet.* de eo nimirum, quod te mihi dare facere oportet. Non est ad litam, quod certum: id enim ex attributo satis intelligitur; quandoquid definitio est de iis rebus, quæ pereunt, quod in res certas solum cadit. Incertis rebus promissis, vt cum homo generaliter promissus est, aut cum centum aurei debentur; non possunt ea, quæ promissa sunt, dici perire: cum in his omnes pariter debeantur, tam quæ exstant, quam quæ postea perierunt. *argum. in l. Masius. §. duorum. sup. de leg. 2.* Eo fit, vt in his nullus casus rerum liberet debitorem. *l. incendium. C. si cert. pet. dist. l. in ratione. §. incerta. §. ad leg. fal.* Et ipsum quidem corpus debitum, quod interit, aut hominum commercii exitum est, amplius non deberi quis fateatur; quia nec dari potest. Sed si dubitet de æstimatione, num hæc saltem debeat; quia hæc natura postem præstari. Dicimus hoc loco, & similib. post mortem rei debetæ, debitorem non teneri; vt sit sententia sic rei debetæ nomine eum liberari, vt nec æstimationem debeat: idque ita traditum est in *d. l. in ratione. §. incerta. ad leg. Fal. l. cum res. §. vltim. §. de leg. 1.* Et recte rem enim ab initio præstare debuit, nõ æstimationem. Ratio ad simile quiddam efficiendû a Paulo reddita in *l. venditor ex hereditate illic, non enim actiones. sup. de her. vel act. ven.* Adeoque verum est, re extincta nihil hinc deberi, vt placeat mortuo bonæ legato, qui legatarii factus non esset, neque deberi coritum, neque carnem. *l. mortuo. sup. de leg. 2.* Finge, alienum fuisse legatum. Idemque in boue & quouis alio animali ex alia causa debito multo magis probandum est: & merito. Sunt enim hæc corporis inanimati, non animalis partes: animal enim morte esse desit; animal autem, non cadauer, promissum erat. **5** Alia causa est rerum nostrarum: quib. demortuis, etiam quod ex his superest, nostrum est. *l. solum. §. 1. §. de rei vind.* Itaque in boue surrepto & occiso conditionem esse placuit nõ tantum bouis, qui propter moram furis etiam nunc exstare intelligitur, sed & corii, & carnis aduersus eum, qui ista mortuo boue cõtractarit. *l. si seruus. §. 1. §. de cond. fur.* Intelligendû est enim in re furtiua soli domino cõpetere conditionem. *l. 1. §. de cond. fur.* In rebus promissis, aut ex alia causa debitis, quid in obligationem deductum sit, nõ quid ex re promissa debitaue superfit, spectamus. Sed in hac liberatione omni, de qua diximus, inest hæc cõditio, si per debitorem non steterit, siue si per eum factum non sit, quominus rem præstaret. Quod si postea perierit, quam per eum factum erit, quominus daret; cõmutata ratione placet eum teneri nihilominus, ne culpa eius aduersario noceat: quod hic traditur, & in *d. l. quod te. §. si cert. pet.* Atqui quod perit, non minus hoc casu, quam superiore dari posse desit. Sed propter eius culpam perinde accipitur, quasi res adhuc exstaret: eaque ratione fit, vt & teneatur etiam nunc & quasi re exstante perpetuo teneatur. *l. nemo. §. vlti. j. eod.* Hoc est, quod aliis verbis definiuerunt veteres,

quoties culpa interuenit debitoris, perpetuari obligationem. *l. si seruus. §. sequitur. j. eod.* Per debitorem n. stare, aut fieri, quominus det: nihil aliud est, quam culpa eius fieri, quominus det. *l. is qui. §. de ob. & ac.* Perpetuare aut obligationem significat perpetuam facere. *d. l. si seruus. §. nunc videamus. j.* Quod quidẽ futurum est, si re post culpam debitoris peremta nõ secus ille iam teneri incipiat, quam si res exstaret. Quando per debitorem stare fieri intelligatur, seu quando videatur in eo culpa esse, quominus det, videndum est. Id duob. modis contingere tradit hoc loco Pomponius: sed breuius dictum explicationis indiget. Ergo vno modo id acciderẽ aut, si debitor hominẽ promissum occidit. De occiso exẽpli causa dictum est. Nos generaliter definiemus, videri per eum fieri, quominus det, quocunq; modo dolo malo culpaue eius factum est, vt res dari posse desineret, siue interierit ipsa, siue desierit esse in hominũ commercii: parumq; retulerit in eo, vtrum ipse occiderit, exemeritue, an alius eius opera. In his omnib. pariter culpam suã debitor præstat. *l. si seruus. j. eod. l. is qui. §. prox. tit. l. quid ergo. §. 3. §. si heres. & seq. §. de leg. 1.* Dum tamen illud admoneamur, debitorem in re ex stipulatu debita eam culpã non præstare, quæ sit in negligendo: vt, si seruus debuit & neglexit ægrotum, eaque negligentia factum est, vt seruus moreretur. De quo differit Paulus in *dist. leg. si seruus. in princip.* Quid, si seruus ipse occidit, & quidem suis manibus, verum tamen sine culpa; puta, iure occiderit? non est satis occidisse: nos culpam exigimus, vt per debitorem videatur stetit, quominus daret; & ideo qui ita occidit, non tenebitur. *d. l. quid ergo. §. si heres.* Altero modo per debitorem fieri Pomponius ait, quominus ille det, eoque & mortuo postea homine promisso eum teneri, si interpellatus non dederit. Id valet, si in re debita præstanda moram fecerit. Is enim definitur moram facere, qui opportuno loco & tempore interpellatus nõ soluit. *l. mora. sup. de usur. dist. l. nemo. §. vlt. inf. eod.* Et præterea constat ex aliis locis, si quis hominem a se promissum non occidat, eum mortuo homine nõ aliter teneri, quam si in eo præstando moram fecerit. *dist. leg. si seruus. inf.* Interim his verbis, quod ita sit si aut interpellatus non dedisti, duo complectitur Pomponius. Nam & omnem, qui interpellatus nõ dedit, significat, mortuo postea homine teneri, proinde & moram facere: & vice versa eum, qui interpellatus non sit, mortuo postea homine teneri negat; quo & moram eum non facere statuit. Vtrumque vt plurimum ita se habet: sed non est perpetuum, ac multis etiam modis, si ad verba expenditur, falsum est. Quapropter quatenus verum sit, considerandum est. Quod si ergo dicitur, per eum fieri, quominus det, qui interpellatus nõ dat, id est, eum moram facere, ex quo eueniat, vt postea quãuis homine mortuo teneatur, sic interpretandum est, dum modo is, qui interpellatur, nullam habeat iustam causam solutionis differendæ. Nam qui causam differendi habet, is quamuis maxime, & cum instantia interpellatus, morã nõ facit, nihiloque magis teneri, quam si interpellatus non esset. *l. sciendum. l. si quis solutioni. supra. de usur.* Iustæ differendi causæ summæ sunt quatuor. Prima, si id, quod petitur, non debeat ita, vt possit peti eo modo, quo petitur: veluti, si debeat in diem, & petatur ante diem: si debeat certo loco & alio loco petatur. *l. mora. sup. de usur. l. cum sitis familias. §. vlt. j. eod.* Hac pertinet regula iuris, nulla mora in-

telli-

telligitur ibi fieri, vbi nulla petitio efficax iure est cõstituta, siue vbi id, quod petitur, iure peti non potest, vt interpretatur Scauola in *leg. si pupillus. j. eo. Paulus in l. lecta. vers. dicebam. supra. si cer. pet.* Altera causa est recusandi, si is vnde petitur, se debere ignoret, aut ignoret se debere ei, a quo interpellatur, nec vlla iusta causa sit, quam obrem id intelligere debeat. *leg. quod te. §. si cer. pet.* Si se debere ignoret, veluti, si sit bonæ fidei possessor, a quo petitur, vt rem quam possidet, restituat. *lege illud. supra. de pet. her. aut si sit debitoris heres, qui de debito appellatur. l. qui in alierius. infra. de regu. iuris.* Si ignoret se debere ei, a quo interpellatur, veluti, si interpellatur a procuratore creditoris, aut ab herede, quem procuratorem, aut heredem creditoris esse nesciat. *l. si quis inficiatus. sup. de po.* Tertia causa est, si debitor, qui se debere nõ ignorauit, rem in potestate non habuit tum, cum interpellabatur, neque dolo fecit, quominus haberet. *d. leg. quod te.* Postrema est, si debitor ideo distulit, quia sibi ad securitatem solutionis prospicere voluit: veluti, si voluit adhiberi testes, aut adhiberi fideiussores suos, qui monerentur, ne postea iterum solueret; aut si voluit sibi cautionem suam seu chirographũ reddi. *d. leg. sciendum. de usur.* Ex contratio quod dicitur, eum, qui interpellatus non est, mortuo homine non teneri, quia nec moram fecerit, et si multis locis ita generaliter traditum est, vt hic, *l. mora. sup. de usur. & l. Titia. §. vlt. supra. de l. i.* tamen ne hoc quidem est perpetuum, multasque id habet cautiones. Multi sunt rei, aduersus quos nõ est necessaria interpellatio, vt qui satis re ipsa interpellentur. Multi quoque creditores, a quibus interpellationem requirere non satis æquũ putetur. Multæ etiam res in eadem causa. Primũ male fidei possessores, omnesque omnino, qui re alienã maleficio occupatam tenent, ex ipso tempore delicti perpetuo moram facere intelliguntur citra interpellationẽ vllã, eoque & re quouis casu amissa semper teneantur. Quorum enim interpellatio, vt de voluntate domini admoneatur in ea re, quã sciunt se illo inuito contrectare, quam eandem nec attingere debuerunt; indigni etiam suo maleficio, quibus vlla dilatio ad restituendum tribuatur. *hac in l. illud. §. de pet. her. l. 1. §. rectissime. l. pet. §. vnde vi. l. in re furtiua. §. 1. l. vlt. §. de cond. fur.* Et in his quidem notandum, interdum dici moram in rem fieri, vt *l. vit. C. de cond. ob tur. caus.* quia fit sine interpellatione ex ipso tempore tardæ solutionis, vt hoc verb. exponitur in *l. in minorũ. C. in quibus. caus. in int. rest. non est nec.* Sed non eo minus recte dicitur, & in his moram fieri ex persona, vt sit, ex culpa & vitio personæ non soluentis, ac non ex dilatione tantum. Ergo ex re quidem & dilacione ipsa; sed nihilominus & ex persona. Quod ideo moneo, vt in omnibus, in quibus mora fit iure communi, non singulari, intelligamus, recte dictum esse in *leg. mora. supra. de usur.* moram non ex re fieri, sed ex persona, id est, non ex rei dilacione sola sine vitio personæ. Sed et si res ex contractu debeat, non est alia interpellatio necessaria, si obligatio in diem contracta est. Satis enim creditor denuntiauit debitori ab initio, quo die sibi solui vellet, cum eum diem nominatim obligationi adiecit, quo pecunia nõ deberetur, sed solueretur. Itaque eum, qui sua die non solueret, sine alia interpellatione moram facere, & deinceps perpetuo teneri recte placuit. *l. magnis. C. de consti. nula.* non quod non interpellari debitorem hunc non oporteat, vt & ceteros: sed quia ad-

iectio diei certa sit denuntiatio creditoris declarantis, quo die sibi velit solui: hæc aut denuntiatio interpellatio est. Vnde bene vulgo dictum est, *diem ipsum satis interpellare.* Hoc ius an pertineat ad eas obligationes, quæ diem tacitum habent, idemque ad conditionales, dicemus ad *l. interdum inf. eod.* Postremo etiam tunc, cum obligatio ex contractu est, & pura, tamen interdum singulari iure mora fit citra interpellationem vllam, atque adeo citra vllam culpam & vitium personæ debitoris: alias fauore creditoris, vt in persona minorum, *d. l. in minorum. C. in quibus. caus. in int. rest. nõ est nec.* alias fauore rei debetæ, vt in fideicommissariis libertatibus, *l. cum vero. §. apparet. supra. de fidei. lib.* alias necessitate rei ita cogente. quod fit, cum non exstat, qui conueniatur. *l. sed et si. §. vlt. supra. de usur.* In his quidẽ causis tribus posterioribus morã constat fieri, sed nõ ex persona, id est, vt interpretamur, vitio & culpa debitoris, verum hoc ipso quod res non soluitur, etiam si nulla culpa sit in debitore. Vnde supra scriptis in locis legimus, in his omnibus moram ex re fieri, vel quod idem est, in rem; seu in re. Cuius verbi, vt dixi hæc vis est, vt fieri intelligatur mora ex ipso tempore tardæ solutionis, vt est in *d. l. in minorum.* Sed non eo minus vere definitur in *dist. l. mora. de usu.* moram nõ ex re fieri, sed ex persona: ppter ea quod ex iure cõmuni definitur, id est, nec vero eo iure id aliter se habet. In his trib. causis, quas diximus, singulare ius esse apparet. Quæ omnia quominus diligetius sum exsecutus in *commentario de mora,* ideo sui hoc loco breuior, contentus summam rerum velut digito indicare, quarũ explicatio fusior, prout cuique commodum videbitur, illinc sumi potest: Hæc de interpellatione & mora huc spectant, vt intelligamus, siue recte interpellatus debitor, siue nõ interpellatus aliquo modo morã faciat, vt quod querimus per eum stetit, seu factum esse existimetur, deinceps re post moram peremta sic cum teneri, vt si re exstaret. Hoc loco de naturali interitu quæsitum est, etiamne hunc præstet debitor post moram. Quid n. si res ita perit natura sua, vt periisset si esset apud creditore? puta, fundus promissus aut legatus chasmate perierit; incendium contigerit in ædibus creditoris, in quibus res debetæ tum forte erant; Stychus promissus vel senio, vel aliter ex morbo decesserit. Quæstio nascitur ex locis in speciem repugnantibus. Nam in *l. cum res. §. vlt. sup. de leg. 1.* scriptum est, *et si fundus chasmate perierit, si tamen post moram facta am id euenierit, nihilominus æstimationem deberi:* idemque responsum est de homine, aut alio quouis animali demortuo in *litem si verberatum. §. vlt. supra. de rei vind.* Contra in *l. si plures. §. vlt. supra. de po.* diserte traditur, æquum esse, naturalem interitum ad actore pertinere, quamuis post moram & quidem post litem contestationem. Et ne quis verbo *naturalis interitus* alium interitum nescio quẽ comminiscatur, quã mortis, aperte eo loco comprehensum est, quẽ hunc interitum Caius intelligat. His enim verbis ante definita res erat, absolui debere eum, cum quo depositi actum est, si sua natura res ante rem iudicatam intercederet, veluti *si homo mortuus fuerit.* Confirmatur idem in *l. item si cum. §. pro eo autem. in extr. mo. sup. quod met. cau.* vbi scriptum est, *si non culpa eius cum quo agitur, res obierit, teneri eum, sed hac conditione, si peritura res non fuit, si metum ille non adhibuisset:* vt intelligere liceat, si æque peritura res fuerit apud actorem, eum nõ teneri. Ego quod de hac re iam olim

scripti in commentario de mora, hic quoque breuiter repetam: mihi enim verissimum videtur; etsi natura sua res pereat, veluti si homo naturali morbo moriatur, aut fundus chasmate intercidat, nihilominus reum semper teneri post moram, vt pretium præstet, si actor rem receptam distrahere potuit. Non dico, si constet, eum distrahere potuisse, & simul fuisse distracturum; sed solū si distrahere potuit, vt hac sola de causa, quod potuit, etiam distracturus fuisse existimetur. Declaratur hoc in d. leg. cum res. §. vlt. de leg. 1. & litem si verberatum. §. vlt. de rei vind. quo nihil æquius; & vero ita iudicari oportuit, si verum est, quod regula iuris traditur, vnicuique moram suam nocere. leg. in condemnatione. §. vnicuique. infra. de reg. iur. Non mutat hanc sententiam quod dicitur in lege. item si cum. §. pro eo autem. quod met. caus. si res æque peritura fuerit apud actorem, reum non teneri. Rem enim apud actorem eodem modo perituram fuisse tum intelligere debemus, cum & corpore peritura fuit apud eū, & ita peritura, vt nec receptam distrahere potuerit, & pretiū lucrari. Quod si potuit, ideo res ei peritura fuisse non videtur, quia is intelligitur re habere, qui pretio fruitur. l. quia qui. supra. de usufr. & quem. quis. vt. & contra ei rem abesse dicimus, cui pretium abest. l. labeo, & Sabinus. §. de verb. sig. Ne illud quidem aduersatur, quod vsque adeo contrarium esse plerique existimant, quod est in d. l. si plures. §. vlt. de po. si homo mortuus sit natura sua quamuis post moram debitoris, tamen naturalem interitum ad actorem, non ad reum pertinere: hoc enim non absolute illic dictum est, sed additum est temperamentum, quod priorem sententiam minuit & temperat conditione his verbis; utique cum interitura esset ea res, etsi restituta esset actori, vel, vt in Pandectis Florentinis legitur, utique cum interitura sit ea res. vulgo pro ratione hoc dictū accipiunt, quasi Caius de sententia Sabini & Cassii confirmaret simpliciter naturalem interitū hominis demortui, qui quidē sine culpa rei contigisset, ad actorē pertinere; & eius sententiæ redderet hanc rationem, siue suam, siue Sabini, quia naturali interitu fieret, vt & eodem modo interitura res esset, etsi restituta esset actori. Non recte hoc ita accipitur, mea sententia, ac nec potest: alioqui incurreret hæc ratio in duas manifestas reprehensiones, vt dicatur & falsa esse, & si vera esset, tamen esse inepta, minimeque consequens. Si hæc eo loco veterum ratio est, primum falsum sumunt, & id quod nemo illis concederet, si res natura sua interierit, interitura etiam fuisse, etsi restituta esset actori. Quid enim, si creditor receptam rem potuit distrahere? non fuit illi interitura, vt iam dixi, si eius pretiū consequi potuit. Demus tamen etsi pretium habere potuerit, æque recte dici interituram rem creditori fuisse: non tamen ex eo efficitur, quod volunt, ideo debitorem interitum naturalem præstare non debere. Sic enim illis responderemus: res quidem ipsa, quæ debebatur, corpore suo interitura erat, etsi restituta esset actori: quam ob causam nec reus ipsum corpus amplius debebit. At pretiū rei non item fuit interiturum: quare vel istorum ratione erit etiam creditori præstandum. Si quis dicet, rem ante debitam fuisse, non pretium, eoque non esse mitum, si nūc pretium nō debeatur, quod ab initio non debebatur; referemus ex aduerso ante morā debitoris hoc ita dici posse: mora autem interueniente, hanc efficere, vt & pretiū rei debeatur, si id creditor re accepta potuit

consequi: quod non solum traditum est in d. l. item si verberatum. §. vlt. supra. de rei vind. sed etiam certa ratione iuris & æquitatis nititur. Sæper enim tenebimus esse æquissimum, morā suā vnicuique nocere: longe iniquissimū nocere aduersario; quod & regula iuris est comprehensum. dicta. leg. in condemnatione. §. vnicuique. §. de reg. iur. Ergo his verbis, utique cum interitura sit ea res, etsi restituta esset actori, non confirmatio præcedentis sententiæ, sed correctio potius vt dixi aut verius conditio & temperamentū cōtinetur, particula, cum, posita, non vt sit causalis, sed tēporis, pro quando, vt sit sensus, Sabinus & Cassius dixisse æquissimum esse, naturalem interitum ad actorem pertinere; utique, id est, sed hoc ita, aut verum hac conditione seu sed tūc demum, cum interitura esset, aut cum interitura est res, etsi restituta esset actori. Id autem tunc solum accidit, cū & receptam rem actor distrahere non potuit, vt nec corpus ipsum rei potuerit habere, nec pretium. Proinde si ille potuit distrahere, & pretium lucrari, superiorum sententia est, etiā post naturalem interitum, id illi a debitore post eius morā esse præstandum, quod cum his, quæ ex aliorum locorū sententia diximus, plane conuenit. Nec nobis officere debet in hac interpretatione structura orationis, quod particula, cum, in superioribus verbis iuncta est subiunctiuo sit, cui modo iungi solet, cum significat causā; aliter cū significat tēpus, qua in significatione iungi solet indicatiuo. Obseruabimus enim id non esse perpetuum, & nōnunquam veteres, cum, pro, quando, cōiungere cū subiunctiuo, vt dicant, cū sit, pro cū est, vel erit. In l. proinde in fi. §. si cer. per. ita scriptum est: nam Iulianus ait & traditiones ab herede factas ad id tempus redigi, quo hereditas adita fuerit, cum repudiatum sit legatum, vel appositum, cum repudiatum sit legatum, id est, cum repudiatum est, aut cum repudiatum erit legatum, eadem forma, qua hic dictum est, cum interitura sit, pro, cum interitura est, vel erit. Occurrit idē in §. aliquando. Inst. de perp. & tēp. act. vbi ita scriptum est, aliquando tamen etiam ex contractu actio contra heredem competit: veluti cum testator dolose versatus sit, & ad heredem eius nihil ex eo dolo peruenit: cum versatus sit, pro, cū versatus est. Quod si vt in aliis exemplaribus, ita legamus, utique cum interitura esset res, vt referatur ad illud, Sabinus & Cassius dixerunt, omnis dubitatio tollitur. Recte enim & vtilitate dicimus, illi interitum naturalem ad actorē pertinere dixerunt; sed tunc solum quando res interitura esset, vtraque parte orationis ad idem tempus relata, nempe præteritum. Et sane illud esset, quod sequitur, ita legendum esse, aut certe melius ita legi nos admonet. Id enim posterius exigit prius verbum eiusdem modi & temporis: vt ita dicatur, utique cum interitura esset res, etsi restituta esset actori. Alioqui perturbabitur oratio temporis, cum illud, sit, quod est in Pand. Florentinis, sit temporis præsentis, verbum autem esset, quod sequitur, sit præteriti imperfecti. Neque vero est, quod quisquā hanc interpretationem nō bene cōuenire existimet cū sententiā Sabini & Cassii, quæ refertur in d. l. si plures. Id quidem prima fronte videri potest. apparet enim illos hoc sensisse, naturalem interitum, si non semper, at certe aliquando ad actorem pertinere posse: alioqui quod illi dixissent, interitum ad actorem pertinere, male id ex parte retineretur postea, ac nō in totū, & absolute reiiceretur. Nūc autē superiore interpretatione nostra effici quis dixerit, vt nunquam interitus etiā naturalis ad actorē per-

pertineat: quia & si rem acceptā nō semper retinere potuit creditor nō magis quā debitor; vendere tamē semper potuit. Sed hoc non ita est. multis enim modis potest accedere, ne creditor rem acceptam vendat, vel quia nolit, vel quia non possit. Quo tempore si res natura sua perit, hoc demum esse dicimus, cum is interitus ex superiorum sententia ad actorem pertineat. De his modis a me dictum est in commentario de mora.

L. Sed si ex stipulatu. XXVIII.

Paulus lib. 9. ad Sabinum.

Sed si ex stipulatu Strychum debeat pupillus, nō videtur per eum mora fieri, vt mortuo eo teneatur: nisi si tutore auctore, aut solus tutor interpellatur.

S V M M A R I A.

1. Pupillus cur sine tutoris auctoritate interpellatus moram non faciat.

2. Quid si tutor non appareat.

Exiis, quæ de interpellatione supra diximus, consequens est, quod hic traditur, pupillum sine tutoris auctoritate interpellatum moram non facere, vt postea reperemta nō teneatur. Hoc tamen eo fit, quia pupillus iustā habet differendi causam; eaque duplex est; primū quod rem debetā pupillus in sua potestate non habet: non enim habet alienandi facultatē. §. nunc admonendi. Inst. quibus. al. lic. vel non. Deinde quia nō intelligit, an debeat propter ætatem: creditur enim ius ignorare, idque illi facere permisum est. l. regula. in prin. supra. de iur. & fac. igno. Obstat lex si dictum §. vlt. §. de euic. vbi scriptū est, pupillo (proponere eum pupillū, qui veditori successerit) recte denuntiare etiā sine tutoris auctoritate, vt emtorē defendat, idque nisi fiat, pupillum ob euictionē teneri. Sed eo loco adicitur, id tū fieri, cum tutor non appareret. quod tamen nos in omni alia interpellatione admittere debemus, & ita statuere, si tutor non appareat, recte solum pupillum interpellati, & eo interpellato fieri moram, vt re postea amissa pupillus nihilominus teneatur. Idque optima ratione defenditur. Nā & si pupillus ipse vna cum tutore non exstaret: tamē fieret mora ex re ipsa, ne absentia debitoris fraudi esset creditori. l. sed et si. in fi. sup. de usur.

L. Si dari stipuler. XXV.

Pomponius lib. 20. ad Sabinum.

Si dari stipuler id, quod mihi iam ex stipulatu debeatur, cuius stipulationis nomine exceptione tutus sit promissor: obligabitur ex posteriore stipulatione, quia superior quasi nulla sit; exceptione obstante.

V I D E, quæ scripti ad l. qui bis 18. §.

L. Generaliter. XXVI. & L. Veluti. sequens.

Ulpianus. lib. 4. 2. ad Sabinum.

Generaliter nouimus, turpes stipulationes nullius esse momenti.

Pomponius lib. 22. ad Sabinum.

Veluti si quis homicidium, vel sacrilegium se facturum promittat. sed & officio quoque prætoris continetur, ex huiusmodi obligationibus actionem denegari.

1. Si stipulatus hoc modo fuero, Si intra bien nium Capitolium non ascenderis, dari? non nisi præterito biennio recte petamus.

1. Contra bonos mores quid.
2. Turpes stipulationes quæ.
3. An valeant ab initio stipulationes turpes iure civili, sed exceptione doli mali, aut in factum opposita infirmantur: an vero plane inutilis sint, vt ad eas impugnandas non sit opus alio auxilio.
4. L. pen. de cond. ob tur. cau. declarata.
5. An stipulatio, quæ pœna vinculo matrimonii obstringere videtur, proposita in l. Titia §. sit contra bonos mores.

Quod dari fieri non potest, inutiliter promittitur. lege si stipulor. §. 5. infra. eo. Id nō posse credimur, non tantum quod natura non possumus, sed etiam quod iure. l. filius. supra. de cond. inst. Ac iure fieri non potest, si quid leges fieri prohibent, aut boni mores. d. l. si stipulor. §. Est tamen contra bonos mores, vt Papius dicitur definire videtur in d. l. filius. quod factū lædēt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, in summa quidquid est turpe, & cum maleficio coniunctum. l. si quis in quibus. §. pen. §. de leg. 1. hinc turpes stipulationes de quibus consequens est, quod hic traditur in l. generaliter. eas nullius esse momenti. Ac turpes esse illas non ambigitur, quibus promittitur aliquid, quod per se ipsum sit turpe, veluti si quis homicidium, vel sacrilegium promittat se facturū, quæ exempla sunt l. veluti. seq. cuiusmodi & illa esse nō dubito, xū pecunia promittitur alicui ob id, ne quid etiam istorum faciat. Ex hac quidem promissione nullam esse obligationem constat. l. iuris gentium. §. si ob maleficio. §. de pao. Sed cur est inutilis? quia turpis. Ac quomodo turpis, quæ maleficiū prohibet? quia hoc ipsum turpe est accipere vt a maleficio tēperes, quod facere, sua sponte & gratis vnumquemque oportuit. l. 2. §. l. vlt. §. de cond. ob tur. cau. Eiusdem generis & illa videri debet, cum stipulamur pœnam, si quis illam vxorem non duxerit, aut si ab ea, quā duxerit, diuerterit: de qua in lege Titia. inf. eod. lege. 2. C. de inut. stip. Neque vxorem ducere, neque ab ea, quam duxeris, non diuertere turpe est: honestum est etiam, si volens facias. Sed inuitum quemquam cogere, vt hæc faciat, quæ honestate vitæ, & mutuis officiis, ac mutuo amore prouocanda sunt, & inhonestum & Reip. inutile Romanis iudicatum est. Hanc autē necessitatē ista faciendi in se suscipit, qui & se promittit ea facturum, & nisi fecerit, promittit pœnam. Hæc ergo stipulationes sine dubio turpes, in quibus turpe aliquid in stipulatū deducitur, siue id promittenti turpe sit factu, siue stipulanti acceptu, aut exactu turpe. Sed non minus & illæ turpes, ac contra bonos mores habendæ sunt, in quibus nihil quidē per se præstitū aut exactu turpe promittitur, verū ipsa rei obligatio aut maleficii admitti præmiū cōtinet, aut ad futurū inuitat. Etiā facti causa cōcepta stipulatio tanquā turpis nō valet, l. si flagitii. 1. 23. infra. eod. quia hoc modo & præmiū in maleficio statuitur, quod potius afficiendū fuit pœna, ne maneret impunitum; leg. ita vulneratus. §. ad leg. Aquil. & nocens ea veluti delicti mercede confirmatus ad eadem libentius & audacius in posterū patranda inuitatur: qua parte etiam ad sequentem speciem id promissionis genus pertinet. Quæcunque autem stipulationes stipulatorem ad delinquendum inuitant, hæc non alio loco habendæ sunt, quā quæ recta & aperte delictū ipsum continent, & efficiunt, eoq; & pariter huius generis cōventiones oēs improbau-

tur. *l. illud. inf. de pac. dot.* In quo genere non eas tantum numerari oportet, quibus aperte quid promittitur stipulanti ea gratia, ut sacrilegium exempli gratia aut lenocinium faciat: de quibus minor est dubitatio, *leg. 5. C. de cond. ob. turp. caus. d. l. si flagitii. inf. eod.* sed etiam in quibus pecunia aut res aliqua iuris nostri simpliciter promittitur, id est, ita, ut nulla delicti vel præteriti, vel futuri mentio fiat, ac ne promissor quidem aut maleficium requirat, aut eius patrandi ullam causam præbere cogitet; sed tamen res ipsa in se delicti illecebram habet. Huiusmodi stipulatio est, qua nobis hereditatem alterius deferri stipulamur. *l. stipulatio hoc modo. 6. j. eodem.* quæ si valere cœperit, quia eius emolumentum ex morte promissoris penderet, etiam votum & captationem mortis promissoris afferret, quo citius hereditate potiri liceat: Huiusmodi & illa aduocati, qua is sibi ex euctu litis certam partem lucrisibi a domino dari stipulatur. *l. salarium. s. mand. l. 1. §. si cui. s. de extr. cog. l. sumtus. supra de pac. de quo genere toto etiam alibi diximus.* Atque hæc turpes sunt stipulationes. De his hoc loco hæc definitio est, omnes omnino turpes stipulationes nullius esse momenti: de his, quæ contra bonos mores fiunt, totidē pene verbis definitum est, *in leg. ex eo. C. de inut. stip. cū omnia, inquit Imp. quæ contra bonos mores in pactū vel in stipulationem deducuntur, nullius momenti sunt.* An hoc sic accipimus, ut valeant quidē ab initio stipulationes turpes iure civili, sed exceptione doli mali aut in factum opposita infirmantur? nam hoc modo istas infirmari quibusdam locis significari videtur. *l. Titia. inf. eo. §. l. pen. sup. de cond. ob. turp. caus.* Sed verba hæc, nullius sunt momenti, refragantur. Id enim dicitur nullius esse momenti, quod plane iure inutile est, quod ne iure quidē civili valet, ut ad id impugnandū nō sit alio auxilio opus, ut declaratur aperte in lege non dubium in si. *C. de legi. hoc modo stipulationes impossibili conditione adiecta nullius momenti esse dicimus. l. non solum. s. de oblig. & ac. & absente sine peremptorio edicto condemnato dicimus sententiam nullius esse momenti. leg. 1. §. item. cum ex edicto. inf. que sen. si. ap. resc. vbi & stipulationem ita inutilem dici constat, ut nulla omnino ex ea obligatio sit; & sententiam ita non valere, ut nulla sit, ac ne appellare quidem ab ea sit necesse.* Sed cur dubitamus de turpibus stipulationibus idem affirmare, hæremusque in verbis huius loci, cum alibi tot locis id plusquam discrete expressum sit: quorum in aliis scriptum est has stipulationes esse inutiles, *ut in l. stipulatio hoc modo concepta. j. eod.* in aliis iā ab initio eas non valere, *ut in d. l. si flagitii. inf. eod.* in aliis etiam, ut ne quis esset dubitationi locus, has stipulationes esse eiusmodi, ut ex his nulla sit obligatio, nulla actio. *l. iuris gentium. §. si ob maleficium. sup. de pac. & l. ex eo. C. de inut. stip.* Et ut loci tam multi in eam sententiam in medio non essent: tamen cum fateamur, turpes stipulationes esse contra bonos mores, ac proinde contra ius, vel hoc ipso etiam si desint cetera, quid consequens sit, apparet: si modo tenemus illud, quod traditum est in *l. non dubium. C. de legi.* quidquid sit lege prohibente, non solum inutile, sed etiam pro infecto haberi. Vnde ibidem de omni conuentione adiectū est, quod huc pertinet, nullum pactum, nullam conuentionem, nullum contractū, inter eos videri subsecutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente: proinde certum esse, nec stipulationem huiusmodi tenere, nec mandatum vllius esse momenti. An du-